РЕШЕНИЕ

          Результативная часть решения оглашена 9 апреля 2013 года, полный текст решения изготовлен 23 апреля 2013 года.
Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 3/04-АМЗ-2013 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Винокуровой Н.Ю.
	-
	зам. руководителя управления - начальника отдела товарных рынков (Председатель Комиссии);

	Иванова Н.Д.
	-
	заместитель начальника отдела товарных рынков (член Комиссии);

	Карповой Е.Ю.
	-
	старшего специалиста 1 разряда отдела товарных рынков (член Комиссии).

при участии в заседании:

от лица заявителя ООО «Шуба»

- Шубы Михаил Викторович - директор,

- Фомина Льва Зинновьевича по доверенности от 22  февраля 2011 года,

от лица ответчика ООО «Космос»

- Ефимова Игоря Юрьевича – директор,
- Танычева Сергея Николаевича по доверенности от 11 марта 2013 года,

рассмотрев дело № 3/04-АМЗ-2013 по признакам нарушения ООО «Космос» (Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Свободной России, д. 26) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В декабре 2012 года Чувашским УФАС России было вынесено решение по делу № 41/04-АМЗ-2012 в отношении ООО «Космос» о признании Общества нарушившим пункт 4 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции и выделении в отдельное производство дела по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в связи с угрозами ООО «Космос» ограничения доступа посетителей в помещение ООО «Шуба» в ТЦ «Мега Центр».

В ходе рассмотрения дела заслушаны доводы заявителя и ответчика.

Заявитель поддержал доводы, изложенные в жалобе.
Представитель ООО «Шуба» пояснил, что руководство ООО «Космос» ограничивает доступ посетителей магазина «Шубинский» через основной вход-выход ТЦ «Мега-Центр», так же был ограничен въезд автотранспорта поставщиков продукции для магазина «Шубинский», что подтверждается письмами поставщиков: ООО «Продторг», ООО «Деметра», ИП Данилов В.К., ООО «Бир Вэй». Общество представило приказ от 26 февраля 2013 года о закрытии магазина «Шубинский – 14» с 28.02.2013.

Представители ООО «Космос» с доводами ООО «Шуба не согласились и  нарушения антимонопольного законодательства не признали. Согласно техническому паспорту на объект недвижимости: двухэтажное металлического здание (лит. Б2) по адресу: г. Канаш, ул. Свободы, 26А, пом. 3 на 1 этаже имеются два основных, главных входа-выхода, и два входа-выхода  с левой стороны здания. Вход в помещении ООО «Шуба» с центрального входа техпаспортом не предусмотрен.

Представители ООО «Космос» предложили ООО «Шуба» обеспечить проход посетителей в магазин «Шубинский» через два входа-выхода с левой стороны здания, миную помещения принадлежащее ООО «Космос».

Дополнительно представители ООО «Космос» пояснили, что согласно объяснениям, взятым у администраторов ТЦ «Мега Центр», ограничений с их стороны для въезда автотранспорта поставщиков продукции для магазина «Шубинский» не было.
Комиссия, выслушав представителей заявителя и представителей ответчика изучив и оценив имеющиеся в материалах дела документы, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.
Согласно договору купли продажи недвижимого имущества от 15 июля 2010 года ООО «Космос» продало ООО «Шуба» помещение, назначение: нежилое, общей площадью 931,4 кв.м., этаж 1, адрес: Чувашская республика, г. Канаш, ул. Свободы, д. 26А, пом. 3, условный номер: 21-21-05/024/2010-061 и земельный участок, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для содержания объектов недвижимости, общая площадь 930 кв. м., адрес объекта: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Свободы, дом 26А, кадастровый (или условный) номер: 21:04:010410:163.

Цена договора 20 500 000 руб.

ООО «Космос» является собственником помещений с общей площадью 5442,2 кв. м. в ТЦ «Мега-центр», расположенного в г. Канаш, ул. Свободы, дом. 26 А, что составляет 61% от общей площади здания. В здании торгового центра места общего пользования не определены.

12.09.2012 ООО «Космос» направило в адрес ООО «Шуба» заявление о рассмотрении вопроса о способе посещения посетителей в магазине «Шубинский», минуя помещения ООО «Космос», и уведомило ООО «Шуба», что с 12 октября 2012 года вход в магазин «Шубинский» через помещение ООО «Космос» будет закрыт.

20.09.2012 ООО «Космос» направляет в адрес ООО «Шуба» уведомление о принятии Решения о пределах использования земельного участка, придомовой территории ТЦ «Мега Центр».

28.09.2012 ООО «Космос» направляет в адрес ООО «Шуба» два договора:

-  договор аренды нежилых помещений от 16 октября 2012 года, согласно которому ООО «Космос» передает во временное пользование ООО «Шуба» нежилое помещение, по адресу г. Канаш, ул. Свободы, 26а. Площадь Объекта составляет 30 кв.м. на первом этаже по левой стороне фонтана перед магазином «Шубинский», и помещение с площадью 60 кв. м. для прохождения посетителей, начиная от главного входа в ТЦ «Мега Центр» до входной двери в магазин «Шубинский». Размер арендной платы помещения с площадью 30 кв. м. в месяц составляет 25 500 р., с площадью 60 кв.м. 30 000 р.

- договор аренды Земельного участка, согласно которому ООО «Космос» сдает, а ООО «Шуба» принимает в аренду земельный участок общей площадью 60 кв. м., примыкающий к ТЦ «Мега Центр» с северо-запада к дому № 26 расположенный по адресу: Чувашская республика, г. Канаш, ул. Свободы, 26. Размер арендной платы за арендованный земельный участок составляет 10 000 р.

12.10.2012 ООО «Шуба» направило в адрес ООО «Космос» проект соглашение об установлении сервитута в части нежилого помещения, в котором говорит о безвозмездном  пользовании частью нежилого помещения, и проект соглашения об установлении сервитута части земельного участка. Оплата за право ограниченного пользования частью земельного участка не предусмотрена.

На данный момент ни договор аренды, ни проекты соглашений сторонами не подписаны.

Комиссией Чувашского УФАС России сделан дополнительный запрос в адрес МП «Бюро технической инвентаризации Муниципального образования г. Канаш» о представлении копии техпаспорта на объект недвижимости: двухэтажного  металлического здания (лит Б2) по адресу: г. Канаш, ул. Свободы, 26А действующего до 2010 года.
Письмом МП «Бюро технической инвентаризации Муниципального образования г. Канаш» от 18 марта 2013 года № 158 представлен технический паспорт на объект недвижимости (техническая характеристика): двухэтажное металлическое здание (Лит. Б2) по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Свободы, 26А. по состоянию на 19 ноября 2009 года. Согласно данному паспорту между помещением, принадлежащим ОО «Космос» и помещением,  принадлежащим ООО «Шуба» отсутствует стена или перегородка.
Таким образом, указанными действиями ООО «Космос», создаются препятствования в пользовании принадлежащим ООО «Шуба» нежилым помещением, расположенным по адресу: г. Канаш, ул. Свободы, 26а. Данная позиция изложена в Постановлении Федерального Арбитражного суда Дальневосточного округа от 26 января 2011 года № Ф03-8663/2010 и Постановлении Федерального Арбитражного суда северо-западного округа от 2 сентября 2011 года № А13-11596/2010.

Исходя из правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, содержащей в постановления Пленума от 23.07.2009 №64 "О некоторых вопросах практики рассмотрения спора о правах собственников помещений на общее имущество здания", к общему имуществу здания относятся, в частности, помещения, предназначенные для обслуживания более одного помещения в здании, а также лестничные площадки, лестницы, холлы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном здании оборудование (технические подвалы), крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции этого здания, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения. Право общей долевой собственности на общее имущество принадлежит собственникам помещений в здании в силу закона, вне зависимости от его регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - реестр).

В соответствии   ч.1 ст.10 Закона о защите конкуренции  запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться ограничение конкуренции или ущемление интересов иных лиц.

Следовательно, для квалификации действий хозяйствующего субъекта как нарушения ст.10 Закона о защите конкуренции необходимым условием является наличие  доминирующего положения  хозсубъекта на соответствующем рынке.

В силу статьи 4 Закона о защите конкуренции под товаром понимается объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот; под товарным рынком понимается сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров, в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами.

В рассматриваемых комиссией правоотношениях собственников нежилых помещений отсутствует возмездный характер и, следовательно, товарного рынка в целях применения статьи 10 Закона о защите конкуренции не существует.

Рассмотрев и изучив все имеющиеся в материалах дела документы, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что вопрос о препятствии доступа посетителей магазина «Шубинский» через основной вход-выход ТЦ «Мега-Центр», минуя помещение ООО «Космос», не входит в компетенцию антимонопольного органа и является судебным спором.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 23, частью 1 ст.39, частями 1-4 ст. 41, частью 1 ст. 49, ст. 49  ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела № 3/04-АМЗ-2013 о нарушении антимонопольного законодательства возбужденного в отношении ООО «Космос» по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.
Председатель комиссии

      Н.Ю. Винокурова

 Члены Комиссии
                 Н.Д. Иванов

                                                                                                     Е.Ю. Карпова

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

1